ДЕЛО №1-121/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 19 марта 2019 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Скороходова А.В.,

представителя потерпевшего ФИО10.,

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 15 часов 14 минут 02.07.2018 года по 15 часов 45 минут 01.08.2018 года, ФИО1, имея умысел на тайное хищение денежных средств, с банковского счета № открытого на имя ФИО5, которая 28.06.2018 года, скончалась, и ранее передала для снятия пенсии ФИО1 принадлежащую ей банковскую карту, выпущенную на ее имя с банковским счетом №, открытым в специализированном по обслуживанию физических лиц дополнительном офисе № Ростовского отделения 5221 Сбербанка России, расположенном по адресу: ул. Радио, 4, г. Новошахтинска, Ростовской области, достоверно зная, что после смерти ФИО5 денежные средства ей не принадлежат, тайно, из корыстных побуждений, похитил находящиеся на вышеуказанном счете, открытом на имя ФИО5 денежные средства в сумме 38972 рубля 02 копейки, принадлежащие Государственному учреждению Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Новошахтинске, Ростовской области, при следующих обстоятельствах: 02.07.2018 года, в 15 часов 14 минут, ФИО1 пришел к устройству самообслуживания №, расположенному по адресу: ул. Карла Маркса, д. № 35, г. Новошахтинска, Ростовской области, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, достоверно зная о смерти ФИО5 и зная пин-код к ее банковской карте, произвел снятие денежных средств, с банковского счета №, открытого в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: ул. Радио, 4, г. Новошахтинска, Ростовской области, в сумме 19486 рублей 01 копейка, тем самым ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Государственному учреждению Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Новошахтинске Ростовской области, далее, ФИО1, продолжая реализовывать, свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, 01.08.2018 года, в 15 часов 45 минут, пришел к устройству самообслуживания № расположенного по адресу: ул. Карла Маркса, д. № 35, г. Новошахтинска, Ростовской области, достоверно зная о смерти ФИО5 и зная пин-код к ее банковской карте, произвел снятие денежных средств с банковского счета №, открытого в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: ул. Радио, 4, г. Новошахтинска, Ростовской области, в сумме 19486 рублей 01 копейка, тем самым ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие Государственному учреждению Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Новошахтинске Ростовской области, а всего в общей сумме 38972 рубля 02 копейки, принадлежащие Государственному учреждению Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Новошахтинске Ростовской области. После чего, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Государственному учреждению Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Новошахтинске Ростовской области, материальный ущерб на общую сумму 38972 рубля 02 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего, заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (л.д. 16), активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, данные о его личности – 

<

данные изъяты>, не судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом наличия смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде лишения свободы в пределах, установленных ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ, без назначения дополнительного вида наказания. 

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания и возможности применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 6 (шесть) месяцев. На осужденного ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку по контракту клиента ПАО Сбербанк, в которой отслеживается пополнение и снятие денежных средств с банковского счета №, находящуюся на хранении в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела, до истечения сроков хранения дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда _________________ О.Е.Миронов